プラット
フォーム

△88

その他
△355

エンター
プライズ

+59

15年度
28,248

16年度
26,650

売上収益増減（前年度比）

（億円）

4Ｑから日本航空電子工業を
連結子会社化したものの、
公共向け中心に減少

製造業向けが
堅調に推移し増加

通信事業者の投資停滞および
円高の影響により減少

ハードウェアや
企業ネットワークが減少

スマートエネルギー事業が減少

16実績

1/30
予想比

△70

＋13
△64

＋108

△137

△150

46 © NEC Corporation 2017

パブリック
△113

エンター
プライズ

△0

テレコム
キャリア
△271

システム
プラット
フォーム

△23

消去・
配賦不能
△129

その他
+40

15年度
914

16年度
418

営業利益増減（前年度比）

（億円）売上減に加え、
宇宙事業の採算性悪化
などにより減益

前年並み

売上減に加え、円高の影響や
注力領域への投資増などにより減益

売上減などにより減益

海外事業の採算性が悪化したものの、
スマートエネルギー事業の損益が改善

費用増など

16実績

1/30
予想比

+20

+9

+30

+59

△17

+18

+118

47 © NEC Corporation 2017

海外売上収益

中華圏APAC 2,642 2,642 2,747

EMEA 1,384 1,384 1,221

米州 2,005 2,005 1,741

6,032 6,031
5,710

21.4% 21.4% 21.4%

15年度
（日本基準）

15年度
（IFRS）

16年度
（IFRS）

日本
78.6%

米州
6.5%

EMEA
4.6%

中華圏
APAC
10.3%

地域別売上収益

※ 売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しています

（億円）

海外売上収益比率

16年度
売上収益

2兆6,650億円

16実績

48 © NEC Corporation 2017

978 978 925

△ 322 △ 322

64

656 656

990

△ 1,000

△ 500

0

500

1,000

1,500

15年度
（日本基準）

15年度
（IFRS）

16年度
（IFRS）

営業キャッシュ･フロー 投資キャッシュ･フロー フリー･キャッシュ･フロー

フリー･キャッシュ･フローの状況

（億円）

16実績

49 © NEC Corporation 2017

財政状態に関する経営指標

（億円）

16/3末 17/3末 16/3末比

資 産 25,289 26,840 + 1,551

資 本 8,372 10,161 + 1,788

有 利 子 負 債 残 高 4,795 4,669 △ 126

親会社の所有者に帰属する持分 7,698 8,543 + 844
親会社所有者帰属持分比率（％） 30.4% 31.8% + 1.4pt

Ｄ / Ｅ レ シ オ （ 倍 ） 0.62 0.55 + 0.07pt

ネ ッ ト Ｄ / Ｅ レ シ オ （ 倍 ） 0.37 0.27 + 0.10pt

現金及び現金同等物の期末残高 1,923 2,400 + 476

16実績

50 © NEC Corporation 2017

《参考》財政状態計算書の状況（17/3末）

1兆5,087億円

流動資産

1兆1,753億円

非流動資産

1兆6,679億円

負債

1兆161億円

資本

資産
2兆6,840億円

（前年度末比 ＋1,551億円）

前年度末比
（億円）

＋554

＋997

△238

＋1,788

現金及び現金同等物の増加など 退職給付に係る負債の減少など

非支配持分やその他の
資本の構成要素の増加など

16実績

有形固定資産や
その他の非流動資産の増加など

51 © NEC Corporation 2017

16年度の国内ITサービスは、公共が減少も、通信や製造が堅調

110% 116%

108%

105%

95% 94%

111%

90%

110%

14年度
1Q 2Q 3Q 4Q

15年度
1Q 2Q 3Q 4Q

16年度
1Q 2Q 3Q 4Q

国内ITサービスの四半期別受注動向
（前年同期比）

事業環境認識

国内IT投資（サービス）の受注は高水準を持続

15年度
受注

106％

100％

16年度
年間受注
102％

16実績

2017年度 業績予想（補足）

53 © NEC Corporation 2017

セグメント別 実績・業績予想（3ヵ年推移）